Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

 INDICAÇÃO Nº. 301/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A INSTALAÇÃO DE UM PONTO DE ÔNIBUS COM
COBERTURA EM FRENTE A ANTIGA RODOVIÁRIA.

Considerando o grande movimento na rua Coronel Paiva, em frente à
Escola/Creche Mariinha Favilla, na antiga rodoviária, sugiro a instalação de um ponto
de ônibus com cobertura que poderá trazer muitos benefícios, especialmente
considerando que é uma área de movimento intenso de crianças e pacientes aguardando
o transporte da saúde.

Esse espaço com cobertura garantirá conforto e segurança e protegeria os
usuários das intempéries, como sol forte e chuva, proporcionando um ambiente mais
confortável e seguro, especialmente para as crianças. Também, oferece melhor
acessibilidade, já que é uma localização em frente à creche/escola, o que facilita o
embarque e desembarque de crianças e responsáveis, tornando o acesso ao transporte
público mais prático.

Sala das Sessões, “Ver. Antônio Olinto Alves”, em 07 de maio de 2025.

NELSON LOPES DA SILVA
VEREADOR